Nikdo, kdo je vlastníkem otroka prostřednictvím síly nebo podvodně (tajně) nebo na základě nejistého titulu nemůže od něj získat tím, že to stanoví.

41.1.23

Ulpianus libro 43 ad Sabinum

pr. Qui bona fide alicui servit, sive servus alienus est sive homo liber est, quidquid ex re eius cui servit acquirit, ei acquirit, cui bona fide servit. Sed et si quid ex operis suis adquisierit, simili modo ei acquirit: nam et operae quodammodo ex re eius cui servit habentur, quia iure operas ei exhibere debet, cui bona fide servit.

Ten, kdo slouží někomu v dobré víře jako otrok, ať už je otrokem jiného, nebo je zdarma, získá svému vlastníkovu cokoliv, co se mu dostane prostřednictvím majetku posledního, zatímco slouží v dobré víře jako otrok. Stejným způsobem pro něj bude získávat to, co vydělá vlastní prací, proto je do jisté míry pokládán za majetek bývalého, protože dluží svou práci jemu, komuž slouží v dobré víře.

1. Tamdiu autem acquirit, quamdiu bona fide servit: ceterum si coeperit scire esse eum alienum vel liberum, videamus, an ei acquirit. Quaestio in eo est, utrum initium spectamus an singula momenta: et magis est, ut singula momenta spectemus.

1. Nicméně on bude nabývat majetek pro jeho vlastníka pouze tak dlouho, jak mu slouží v dobré víře jako otrok, ale jakmile zjistí, že patří někomu jinému, nebo je bezplatný, dá se ověřit, zda bude i nadále nabývat majetek pro něj.

2. Generaliter dicendum est, quod ex re sua, hoc est eius cui bona fide quis servit, ei adquirere non potest, sibi eum adquisiturum, quod autem non ex re eius sibi adquirere non potest, ei adquisiturum, cui bona fide servit.

2. Obecně je třeba říci, že bez ohledu na to, co ten kdo slouží v dobré víře, nemůže získat prostřednictvím majetku jeho vlastníka, bude získávat pro sebe, ale to, co nemůže získat pro sebe prostřednictvím jiného majetku, než je jeho vlastníka, bude se získávat pro toho, u koho on slouží v dobré víře jako otrok.

3. Si quis duobus bona fide serviat, utrique adquiret, sed singulis ex re sua. Quod autem ex re alterius est, utrum pro parte ei, cui bona fide servit, pro parte domino, si servus sit, aut, si liber sit, ei cui bona fide servit, an vero ei debeat adquirere totum, ex cuius re est, videamus. Quam speciem Scaevola quoque tractat libro secundo quaestionum: ait enim, si alienus servus duobus

bona fide serviat et ex unius eorum re adquirat, rationem facere, ut ei dumtaxat in solidum adquirat. Sed si adiciat eius nomen, ex cuius re stipulatur, nec dubitandum esse ait, quin ei soli adquiratur, quia et si ex re ipsius stipularetur alteri ex dominis, nominatim stipulando solidum ei adquiret. Et in inferioribus probat, ut, quamvis non nominatim nec iussu meo, ex re tamen mea stipulatus sit, cum pluribus bona fide serviret, mihi soli adquirat. Nam et illud receptum est, ut, quotiens communis servus omnibus adquirere non potest, ei soli eum adquirere, cui potest. Et hoc iulianum quoque scribere saepe rettuli eoque iure utimur.